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Operation and Maintenance
Falling film chiller

อางนํ้าลางเปนอุปกรณเสริม 

กอนเดินเครื่อง ขณะเดินเครื่อง
อุณหภูมินํ้าเขาและปริมาณนํ้าเขาตรงตามที่ออกแบบ
(*ตามขอตกลงในการซื้อขาย)

ตรวจสอบคุณภาพนํ้าใหตรงตามมาตรฐาน

แผนทํานํ้าเย็นตองไมมีคราบสกปรกหรือตะกรัน

รูราดนํ้าถาดนํ้าบนไมอุดตัน ราดนํ้าไดสะดวก

ปดฝา cover โดยรอบเครื่องจักร

อุณหภูมินํ้าเขาและปริมาณนํ้าเขาตรงตามที่ออกแบบ

อุณหภูมินํ้าออกและปริมาณออกเขาตรงตามที่ออกแบบ

ปริมาณนํ้าในถาดนํ้าบนไมสูงหรือตํ่าผิดปกติ

รูถาดนํ้าบนราดนํ้าไดทั่วทั้งแผนทําความเย็น

แผนทํานํ้าเย็นไมเกิดนํ้าแข็งเกาะแผน

อางนํ้าลางตองไมมีตะกอนหรือสิ่งปลอมปน

ตรวจสอบอุปกรณควบคุมระดับนํ้า ปม วาลว 
ลูกลอย ใหทํางานไดปกติ

ตรวจสอบระบบทําความเย็นในอยูสภาวะปกติ



รูปแผนทํานํ้าเย็นที่ปกติ รูปแผนทํานํ้าเย็นที่ผิดปกติ

รูปถาดนํ้าบนที่ปกติ รูปอางนํ้าบนที่ปกติ

การบํารุงรักษา
การบํารุงรักษาแผนทํานํ้าเย็น Evaporator plates

การบํารุงรักษาอุปกรณถาดนํ้าบนและอางนํ้าลาง

แผน Evaporator plates ทําหนาที่แลกเปลี่ยนความรอนกับนํ้าที่ไหลอาบบนแผนเพื่อใหไดนํ้าเย็น แตความสกปรกของผิวแผน

ตะกรันและการกัดกรอน จะเปนอุปสรรคตอการทํานํ้าเย็นและยังเปนสาเหตุใหตองสิ้นเปลืองพลังงานคอมเพรสเซอรของระบบ

ทําความเย็นมากขึ้น ตะกรันที่มีความหนาเพียง 0.5 mm. จะตองใชพลังงานในการขับคอมเพรสเซอรเพิ่มขึ้นถึง 18%

โดยประมาณ 

ควรทําความสะอาดถาดนํ้าบนและอางนํ้าอยางสมํ่าเสมอ หากเกิดการอุดตันที่ถาดนํ้าบนจะสงผลใหเครื่องทํางานไมเต็ม

ประสิทธิภาพและเกิดนํ้าแข็งเกาะแผนทําใหแผนเสียหายหรือรั่วซึมได

การบํารุงรักษาอุปกรณกระจายนํ้ายา
อุปกรณกระจายนํ้ายาสามารถลางทําความสะอาดไดแตให หลีกเลี่ยงการใชสารทําความสะอาด สารชะลาง สารฆาเชื้อประเภท

Alkaline detergents ใหดูที่หัวขอ “สารฆาเชื้อที่หามใช/สารฆาเชื้อที่แนะนํา”

อางนํ้าลางเปนอุปกรณเสริมและอุปกรณกระจายนํ้ายา มีเฉพาะรุน DX



การลางทําความสะอาดควรลางบอยครั้ง เพื่อลดโอกาสในการสะสมของสิ่งสกปรกและเชื้อที่จะปนเปอนไปกับนํ้าเย็นนํ้า 
ควรใชนํ้าที่คุณภาพเทาเทียมกับนํ้าที่ใชในการผลิตอาหารหรือนํ้าออน (Soft water) เพราะนํ้าออนนั้นจะชวยประหยัดสารลาง
ทําความสะอาด หากความกระดางของนํ้ายิ่งสูงขึ้นจะยิ่งลดประสิทธิภาพของการฆาเชื้อ หามใชนํ้ารอน ในการลาง เพราะใน
เครื่องจักรมีสารทําความเย็นอยูในระบบ จะสรางความเสียหายใหแกเครื่องจักร  ควรใชแปรงที่ไมทําอันตรายตอพื้นผิวของ
สแตนเลสและหามใชขนแปรงที่ทําดวยลวด  ลวดจะไปขีดขวนผิวของสแตนเลส นอกจากนี้ยังสามารถใชเครื่องฉีดนํ้าแรงดันสูง
(High-pressure water pumps) ชวยในการฉีดลางเครื่องจักรในจุดที่ใชมือเขาไปขัดถูไดยาก

ระวัง!! ระดับคลอรีนตกคางในนํ้าตองมีไมเกิน 2-3 ppm สําหรับสแตนเลสเกรด 304 ที่ pH 6.5 - 8 อุณหภูมิ 25 °C เพราะหาก
มีปริมาณคลอรีนตกคางมากเกินกําหนดจะสามารถเกิดการกัดกรอนเฉพาะที่อยางซอกอับและรูเข็ม (crevice & pitting 
corrosion) หรือการกัดกรอนแบบแตกหักจากแรงเคน (stress corrosion cracking : SCC)

รายการตรวจสอบและบํารุงรักษาตัวเครื่อง

คําแนะนําในการลางเครื่องจักร

สารฆาเชื้อที่แนะนํา สารฆาเชื้อที่หามใช

รายการตรวจสอบและบํารุงรักษาตัวเครื่อง

ลางความสะอาดทุกสวนของเครื่องทํานํ้าเย็น

ตรวจสอบระดับนํ้าในอางนํ้าบน

ทอทางระบายนํ้าทุกทอตองไมอุดตัน

วาลวนํ้าเติม / วาลวนํ้า DRAIN

อุณหภูมินํ้าเติมไมเกินคาที่ออกแบบไว*

ปดฝา COVER โดยรอบเครื่องจักร

ชวงระยะเวลาการตรวจเช็คและบํารุงรักษา

เริ่มเดินเครื่อง รายเดือน 6 เดือน ประจําป หยุดเครื่อง

*อุณหภูมินํ้าเขาตามตกลงในการขาย หากมีการเปล่ียนแปลงของอุณหภูมินํ้าเขาจะทําใหอุณหภูมินํ้าเย็นไมไดตามที่ตองการ

Chemical name

Hydrogen peroxide

Ethyl alcohol

Chloroxylenol

C2H5OH

C8H9C10

Temp. °C
molecular
formulas

H2O2

Concentration 
% Mass

5

10

10

15

15

30

Con. All

Con. All

20

23

40

22

30 – 40

27

20 – 40

20 – 40

Chemical name Temp. °C
molecular 
formulas

Concentration 
% Mass

Sodium hypochlorite NaOCl

Sodium chlorite NaCl

5

Con. All 20 – BP

20

Povidoneiodine

Iodine in iodophor

หามใชทุกกรณี

หามใชทุกกรณี

Bp = Boiling solution.
ควรขอคําแนะนําจากผูผลิตสารฆาเชื้อหรือสารทําความสะอาดโดยตรง



1. เปดฝา cover เครื่องจักรและระบายนํ้าออกจากเครื่องใหหมด

2. ฉีดลางดวยนํ้าเพื่อขจัดสิ่งสกปรกโดยที่ถาดนํ้าบน แผนทํานํ้าแข็งโครงสรางและอางนํ้าลาง

3. ลางตอดวยสารละลายทําความสะอาด ซึ่งชนิดของสารละลาย ความเขมขน ระยะเวลาที่ใชขึ้นอยูกับชนิดของ

คราบสิ่งสกปรก วิธีการและเครื่องมือที่ใชลาง 

4. หลังจากการลางสารละลายทิ้งไป ลางตอดวยนํ้า เพื่อขจัดสารทําความสะอาดที่ตกคางเหลืออยู

5. ลางอีกครั้งดวยสารฆาเชื้อเพื่อชวยลดปริมาณของจุลินทรียที่อาจปนเปอนอยูกับพื้นผิวของเครื่องจักร

6. ลางดวยนํ้าสะอาดเปนครั้งสุดทายแลวตรวจสอบไมใหมีสารตกคางอยูในเครื่องเชน ตรวจสอบสี กลิ่น และการวัดคา 

    pH นํ้า เปนตน

วิธีการลางทําความสะอาด

Model

FR3-1

FR3-2

FR3-3

FR3-4

FR3-5

180

310

440

570

700

ปริมาณน้ำในอาง (ลิตร)

ตารางปริมาณนํ้าในอางสําหรับคํานวณปริมาณการเติมสารละลาย



องคประกอบของนํ้า เชน คาความเปนกรด-ดาง(pH), คาปริมาณสารละลายทั้งหมด (TDS), คาความกระดาง (Hardness),
หากมีปริมาณสูงเกิดกําหนดทําใหมีโอกาสแสดงพฤติกรรมการตกผลึกตะกอนไดงายที่พื้นผิวของโลหะ สวนสารประเภทคลอไรด
(Chlorides) สงผลใหเกิดการกัดกรอนโลหะ ซึ่งจะทําใหเกิดความเสียหายกับเครื่องจักรไดและ เพื่อใหนํ้าเย็นสามารถสัมผัสอาหารได
นํ้าที่ใชผลิตตองเปนนํ้าที่มีคุณภาพหรือมาตรฐานตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข ฉบับที่ 135เรื่องนํ้าบริโภคในภาชนะปดสนิท

นํ้าเปนปจจัยหลักมีผลกระทบตอตัวเครื่อง

คุณสมบัติทางฟสิกส

รายการ

สี

กลิ่น

ความขุน

คาความเปนกรดดาง

ตองไมเกิน 20 ฮาเซนยูนิต

ตองไมมีกลิ่น แตไมรวมถึงกลิ่นคลอรีน

ไมเกิน 5.0 ซิลิกาสเกล

ตองอยูระหวาง 6.5-8.5

เกณฑที่กำหนดสูงสุด

คุณสมบัติทางเคมี

รายการ
เกณฑที่กำหนดสูงสุด

(มิลลิกรัมตอลูกบาศกเดซิเมตร)

ปรอท

ไนเทรต 
(คำนวณเปนไนโตรเจน)

ฟนอล

ซีลีเนียม

เงิน

สังกะสี

ฟลูออไรด โดยคำนวณเปน
ฟลูออรีน

อะลูมิเนียม

เอบีเอส 
(ALKYLBENZENE SULFONATE)

ไซยาไนต

<0.002

<4

<0.001

<0.01

< 0.05

<3

<1.5

<0.2

<0.2

<0.1

รายการ
เกณฑที่กำหนดสูงสุด

(มิลลิกรัมตอลูกบาศกเดซิเมตร)

 ปริมาณสารที่ละลายทั้งหมด 
 (TOTAL DISSOLVED SOLIDS)

ความกระดางทั้งหมด
(คำนวณเปนแคลเซียมคารบอเนต)

สารหนู

แบเรียม

แคดเมียม

คลอไรด โดยคำนวณเปนคลอรีน

โครเมียม

ทองแดง

เหล็ก

ตะกั่ว

แมงกานีส

<500

<100

<0.05

<0.1

<0.01

< 250

<0.05

<1.0

<0.3

<0.1

<0.05

องคประกอบของนํ้า เชน คาความเปนกรด-ดาง(pH), คาปริมาณสารละลายทั้งหมด (TDS), คาความกระดาง (Hardness),
หากมีปริมาณสูงเกิดกําหนดทําใหมีโอกาสแสดงพฤติกรรมการตกผลึกตะกอนไดงายที่พื้นผิวของโลหะ สวนสารประเภทคลอไรด
(Chlorides) สงผลใหเกิดการกัดกรอนโลหะ ซึ่งจะทําใหเกิดความเสียหายกับเครื่องจักรไดและ เพื่อใหนํ้าเย็นสามารถสัมผัสอาหารได
นํ้าที่ใชผลิตตองเปนนํ้าที่มีคุณภาพหรือมาตรฐานตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข ฉบับที่ 135เรื่องนํ้าบริโภคในภาชนะปดสนิท

นํ้าเปนปจจัยหลักมีผลกระทบตอตัวเครื่อง

คุณสมบัติทางฟสิกส

รายการ

สี

กลิ่น

ความขุน

คาความเปนกรดดาง

ตองไมเกิน 20 ฮาเซนยูนิต

ตองไมมีกลิ่น แตไมรวมถึงกลิ่นคลอรีน

ไมเกิน 5.0 ซิลิกาสเกล

ตองอยูระหวาง 6.5-8.5

เกณฑที่กำหนดสูงสุด

คุณสมบัติทางเคมี

รายการ
เกณฑที่กำหนดสูงสุด

(มิลลิกรัมตอลูกบาศกเดซิเมตร)

ปรอท

ไนเทรต 
(คำนวณเปนไนโตรเจน)

ฟนอล

ซีลีเนียม

เงิน

สังกะสี

ฟลูออไรด โดยคำนวณเปน
ฟลูออรีน

อะลูมิเนียม

เอบีเอส 
(ALKYLBENZENE SULFONATE)

ไซยาไนต

<0.002

<4

<0.001

<0.01

< 0.05

<3

<1.5

<0.2

<0.2

<0.1

รายการ
เกณฑที่กำหนดสูงสุด

(มิลลิกรัมตอลูกบาศกเดซิเมตร)

 ปริมาณสารที่ละลายทั้งหมด 
 (TOTAL DISSOLVED SOLIDS)

ความกระดางทั้งหมด
(คำนวณเปนแคลเซียมคารบอเนต)

สารหนู

แบเรียม

แคดเมียม

คลอไรด โดยคำนวณเปนคลอรีน

โครเมียม

ทองแดง

เหล็ก

ตะกั่ว

แมงกานีส

<500

<100

<0.05

<0.1

<0.01

< 250

<0.05

<1.0

<0.3

<0.1

<0.05



การแกปญหาเบื้องตน

ความผิดปกติ สาเหตุที่เปนไปไมได การแกไข

อุณหภูมิน้ำขาออก

ไมไดตามที่กำหนด

ปริมาณน้ำขาออก

ไมไดตามที่กำหนด

เกิดน้ำแข็งเกาะบริเวณ

แผนทำน้ำเย็น

น้ำราดแผนทำน้ำเย็น

ไมทั่วทั้งแผน

ระดับน้ำบนถาดน้ำบนนอย

หรือไมเพียงพอ

น้ำลนถาดน้ำบน

แผนเกิดคราบสกปรก

หรือเกิดตะกรัน

อุณหภูมิน้ำขาเข้าไม่ตรงตามที่ออกแบบ

ระบบทำความเย็นอยู่ในสภาวะไม่ปกติ

มีน้ำแข็งเกิดขึ้นที่แผ่นทำน้ำเย็น

รูถาดน้ำบนอุดตัน

มีตะกอนหรือตะกรันเกาะแผ่นทำน้ำเย็น

ปริมาณน้ำขาเข้าไม่ตรงตามที่ออกแบบ

รูถาดน้ำบนอุดตัน

อุปกรณ์วาล์วชำรุด

มีตะกอนหรือตะกรันขวางทางออกของน้ำ

อุณหภูมิน้ำขาเข้าต่ำกว่าที่ออกแบบ

ปริมาณน้ำขาเข้าต่ำกว่าที่ออกแบบ

รูถาดน้ำบนอุดตัน

ปริมาณน้ำขาเข้าต่ำกว่าที่ออกแบบ

น้ำบนถาดน้ำบนต่ำกว่าปกติ

รูถาดน้ำบนอุดตัน

ปริมาณน้ำขาเข้าไม่ตรงตามที่ออกแบบ

อุปกรณ์วาล์วชำรุด

อุปกรณ์วาล์วชำรุด

รูถาดน้ำบนอุดตัน

คุณภาพน้ำในอ่างไม่ได้มาตรฐาน

ความถี่ในการล้างไม่เพียงพอ

ปรับอุณหภูมิน้ำไม่ตรงกับค่าที่ออกแบบ

ตรวจสอบระบบทำความเย็น

ทำการละลายน้ำแข็งให้หมด

ทำความสะอาดถาดน้ำบน

ปรับคุณภาพน้ำให้ตรงกับคำแนะนำในคู่มือ

ปรับปริมาณน้ำให้ตรงกับค่าที่ออกแบบ

ทำความสะอาดถาดน้ำบน

ซ่อมแซมหรือเปลี่ยนอุปกรณ์

ล้างทำความสะอาด

ปรับอุณหภูมิน้ำตรงกับค่าที่ออกแบบ

ปรับปริมาณน้ำให้ตรงกับค่าที่ออกแบบ

ทำความสะอาดถาดน้ำบน

ปรับปริมาณน้ำให้ตรงกับค่าที่ออกแบบ

ตรวจสอบ WATER LEVEL ว่าปรับตั้งถูกต้อง

หรือไม่ ถ้าเสียให้เปลี่ยนอุปกรณ์

ทำความสะอาดถาดน้ำบน

ปรับปริมาณน้ำให้ตรงกับค่าที่ออกแบบ

ตรวจสอบการทำงานของ SOLENOID 

VALVE น้ำเติม ถ้าเสียให้ซ่อมแซมหรือ

เปลี่ยนอุปกรณ์

ตรวจสอบการทำงานของ SOLENOID 

VALVE น้ำเติม, WATER LEVEL ว่าปรับตั้ง

ถูกต้องหรือไม่ ถ้าเสียให้เปลี่ยนอุปกรณ์

ทำความสะอาดถาดน้ำบน

ปรับคุณภาพน้ำให้ตรงกับคำแนะนำในคู่มือ

เพิ่มความถี่ในการล้าง 
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